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ELŐFIZETÉSI DIJ. 

helyben házhoz hordva:
E»é»« evre 
Fel ő\re

8 Irt. 
1 .

S.-vjrd evr- • - n
Vidékre pí«tA n küldve:
Evése évre . 9 frt — kr.
F-1 evre 1 „ 50 kr
Negyed evre 2 „ 15 kr.

Néptanítóknak helyben.
Esess évre . 6 frt kr.
Fői övre 3 „ — „
Negyed őVre 1 „ 50 „
Néptanítóknak vidéken :
Egész évre . 7 frt — kr.
Fél évre 3 „ 50 „
Negyed évre - r 75 „

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Partlics könyv- és kónyomdájában, Schön A.,HechtM. könyvkeresked.-ben, Hay S. dohánytőzsdéjében, 

valamint hirdetések s nyilttéri közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
Egy szám 10 kr.

SxerkeBztŐH^gi iroda és 
kiadóhivatal :

Csendes-ulcza, Tóth-lele 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetőnek 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vieaza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig ős 

d. u. 3-tól 5 óráig.

A sajtó kötelessége a „Janszki- 
ügy“-gyel szemben.

A bécsi legfelsőbb katonai körök 
észjárása a Janszki ügyben az volt: 
megvárni, inig a magyar országgyű­
lés hazaoszlik, a kánikulai hőség el­
zsibbasztja a nemzeti közérzületet, a 
a kolera-hírek megfélemlítik a kedé­
lyeket, az aratás gondjai elfoglalja az 
elméket, akkor azután csínján elkül­
deni Edelsheim Gyulayt, előléptetni so­
ron kivül Janszkit.

A magyar sajtó kissé duzzogni 
fog — de miután nem segíthet a dől 
gon, szépen elhallgat, s mire az or­
szággyűlés ismét egybehivatik. — el­
feledett lösz az egész.

A mit ők akarnak: az meglesz. 
A katonai párt diadalt fog aratni, s 
egy másik Janszki-botrány többe nem 
fog rájuk vereséggel végződni. Csak­
hogy nem addig Buda I

A magyar sajtónak ez észjárással 
szemben meg kell mutatnia, hogy nem 
hajlandó egy kis duzzogassal fátyolt 
borítani a történtekre, de erős szán­
déka ébren tartani a nemzeti közérzü­
letet mindaddig, mig méltóbb tolmácsa 
az országgyűlés egybe nem hivatik.

Mert a nemzet önérzetének ily 
czinikus lábbal-taposása semmi kö-

rülmények között nem maradhat szó 
nélkül

A nemzetnek meg kell mutatni, 
hogy elég erős, elég életképes arra, 
miszerint a bécsi katonai körök ide­
dobott keztyüjét felvegye, s elég bá­
tor arra, hogy kihívja a lapangó ellen­
séget egy döntő lándzsa-törésre.

Hadd lássa hányadán van hát 
alkotmányával, hányadán azzal az osz­
trák-magyar hadsereggel, melynek ed­
dig csak osztrák tiszteit 'ismeri, mia­
latt azokat, kik abban a magyart kép­
viselik. — csakhamar a láb alól el- 
teszik. Vagy van, vagy nincs osztrák­
magyar hadsereg, tla vau, — akkor 
nem egyedül az osztrák elem viszi 
abban a hegemóniát, nem egyedül a 
sárga-fekete lobogó vezérli, nem egye 
dűl a császár iránti hűség tartja ösz- 
sze, vagy nincs : s ez esetben ébred­
jen föl a nemzet álmaiból.

Ha csak mézes madzag volt az, 
melyet a nemzet a 67-os kiegyezés 
óta nyaldosott, — akkor hát legyen 
vége az áltatásnak. Lássunk át a 
szitán I

Hiszen csak tudnunk kell, hogy 
mi egy magyar ministerolnök s mi 
egy magyar parlament ? Lehet, hogy 
a bécsi katonai körök politikájában 
nem létezik, avagy mint politikai fák

tor nem numerái, ez cselben legszen 
tebb kötelességünk megmutatni hogy 
numerálnia kell Lehet, bogy ezen irá­
nyadó s oly nagy befolyással biró kö­
rök csak abban bizakodnak, hogy Ti­
sza Kálmán alatt mindent merhetnek : 
ezt is tudnunk kell.

Mind e föltevések bírnak lét jog­
gal, — s máig nem czáfolta meg 
ezeket senki

Tisza Kálmán a magyar minister 
elnök Geszten hiisöl.

Bizonyosak vagyunk abban, hogy 
Tisza éppen semmit se fog tenni ab­
ban az irányban, melyben a nemzet 
megnyugtatása elérhető lehelne. Senki 
annyira tisztában nem lehet helyzeté 
vei, mint Tisza Kálmán.

Ha hallgat, s feled, akkor az
ő bűneit is feledik.

De ha föllép, — akkor mehet ő 
is a jól kiérdemelt nyugalomba, mint 
Edelsbeim-Gyulay.

z a kérdés: lenni vagy nem 
lenni. S Tisza tizenegy évi uralma 
alatt megmutatta, hogy rá nézve a 
„lenni * s ezzel minden következmény 
irányadó elv, — történjék bármi is.

Es igy nem marad egyéb hátra, 
mint ébren tartani a nemzeti közérzü­
letet a sajtó utján mindaddig, mig az 
országgyűlés össze nem hivatik.

Akkor aztán meglátjuk, hogy liá 
nyat ütött ?

A messze-halló rövidlátó.
(Négy közlemény.)

I.
Számüzöttjvink egyike, ki 30 éven 

át Amerikában lakott, 2 év előtt haza­
jött. Tökepénzéböl él, melyet Amerikában 
szerzett, nem mulaszt el egy képviselő­
házi ülést sem ; ó a legtürelmesebb hall­
gatója tnég a legunalmasabb vitáknak is, 
első, ki a karzaton megjelenik s az utolsó, 
ki azt elhagyja.

Néhány nap előtt, épen a zár-illés 
után egy barátjával találkozik az ország­
ház előtt, kit már 1849 óta nem látott. 
Misem természetesebb, mint hogy a 
délutánt és estét egy pohárka bor mel­
lett együtt töltik, elbeszélvén egymásnak 
a múlt idők élményeit Végre a jelenre 
is áttérn k, s e közben el mondja a haza­
tért, hogy unalma elűzésére nem tehetett 
jobbat, mint a képviselőházi üléseket 
hallgatni, s hogy az ülésszak bezárult, 
kellemes kilátása vannak az unalomra, 
míg a jövő ülésszak ismét megnyílik. 
„És mit tartasz te. mint buzgó megfigyelő 
és hallgató a tárgyalásokról, bel- és kül 
viszonyainkról, a partok nézetéiről, melyre 
képviselőink oszolva vannak, stb ?

„Aki 30 éven át amerikai léget 
szilt magába**  viszouzá a hazatért, s az 
amerikai viszonyok és szokásokba be­
szélte magát, az teljesen elvesztette ab­
beli képességét, hogy az európaiakat, 
de különösen a mieinket megítél­
hesse.

Kérdések, melyek fölött nálunk 
honapukon at veszekednek vitatkoznak, 
beszélnek és tárgyalnak, oda át mint

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Az elhízás

és 
gyógyítása.

Bevczcteiul :

A táplálkozás élettana.
Népszerűén előadva

Irta; 
Dr Bruck (Hidasi) Pál.

(Ara GO kr. Bud»peat I88G Sitig'r ea Wolfner 
könyvkereskedőit*  )

E czim alatt tanulHágos könyv látott 
napvilágot, mely szerzőjénél fogva kettős 
érdekkel bir reánk. Elsőben azért, mert a 
a munkát egy az irodalom terén nem is­
meretlen nevű iró Hidasi Pál irta, másod­
szor pedig azért, mert szerzője dr. Bruck 
Pál városunk szülötte, gyakorló orvos, női 
bajokban speczialista. tanulmányait kitűnő 
sikerrel bevégzett fiatal ember, a ki köze­
lebb megyénkben jelesen Szabadkán szán­
dékozik letelepedni

A inü czólja, mint czime is mutatja,
az elhízás tilkát tárni föl, nem Imgy sok 
embert rásegítsen, mert sokan vágyódnak 
utána, hanem hogy n menekülés útját mű 
tanná tneg ama még sokkal nagyobb szám­
ban levőknek, a kik Imhlogtalanok mert
kövérek

Már most e cselt tartva szem előtt, 
az volna feladatunk, hogy magunkévá te­
gyük a fiatal orvon nézeteit, b ezzel meg­
adjuk munkásságának a kiérdemelt elégté­
telt, avagy kimutassuk a uiü hiányait, a 
kijelölt eszközök elégtelen voltát, h meg­
vonjuk létjogosultságát

Ez lenne a kritika feladata.
Bátrau mondhatjuk azonban, hogy ily 

álláspontra helyezkedve ugy a dicséretnek, 
mint az ócsárlásnak is tág terét találnék, 
mert hogy dr. Bruck Pál, az orvos felta­
lálta volna könyvében az elhízás elleni pa- 
naceát, époly jogosan lehetne kétségbe von­
nunk, mint a mily alapos az a föltevésünk, 
hogy Hidasi Pál vonzó, magyaros irálya, 
kedves gondolatmenete, vidám, eleven esz- 
tuegazdagsága, mely könyvében nyilatkozik, 
csak elő fogja mozdítani a lelki-hizást.

Es mert ez az utóbbi föltevésünk ala­
posabb, mert sokkal ke lemcsaebbó válik 
feladatunk akkor, ha a Hidasi könnyen 
emészthető a jól tápláló nzellcmi eledelét 
tálaljuk föl olvasóink elé. mint a dr Bruck 
orvos panaceáját, — ugy tekintjük a köny­
vet, mint Kzellemdua irodalmi terméket, 
melynek keltőn becse van : az egyik a kel­
lemes szórakoztatás, a másik a tanítás.

Igazunk van-e az eddig elmondottak­
kal, azt bizonyítsa maga a munka, melynek 
első bevezető közleményét imitt ssószerint 
közöljük

Az elhízott.
Mintha csak az elhízottak számára ter­

melte volna a nótafa azt a dalt, hogy „teher 
nekem az élet I-. Mert hiszen nem létezik 
a földön öröm, amit ő élvezhetne, nincsen 
gyönyöre a világnak, mit ez az ő számára 
nyújthatna. A nzoba unott négy fala közzé 
van szorítva, a -zabadba ki nem mehet, 
hogy időnkint a természet üde levegőjét 
szívhassa be ziháló tüdeje: mert hisz .« 
roppant testet lábai hogy bírnák el ?

Társaságot nem gyűjthet maga köré, 
hisz znro' szivének egészen a mélyéig hat 
az a gúnyos mosolygás, melyet mindegyik 
vendége — sikertelenül igyekszik ajkairól 
száműzni.

A legkedvesebb eleiét tolja el szájá­
tól, mert orvosai s a világ azt mondta, hogy 
ami legjobban Ízlik neki, az hizlalja őt 
leginkább.

Szegénynek teste egy idomtalan hut»- 
koloncz, melynek tehetetlenségét legjobban 
ő maga érzi ; lelkét pedig mindenki érzé­
ketlen hülye szellemnek tartja, mely nem 
fogékony semmi érzelem iránt sem.

Hogy is ne? mikor, ha öröm éri, ar­
czán a nevetésnek nincsen nyoma, és ha 
fájdalma van arcza akkor is a monoton 
kifejezéstelenséget tükrözi.le, milyen a bam­
bát jellemzi Pedig hogyan érez ő ott be­
lül, hogy metszi őt ott a fájdalom, hogyan 
éltethetné őt ott benn az öröm . de mit te-

hét arról ■», hogy a csontjait takaró vastag 
zMivánkiiH miatt az. arca többé uem lehet 
az. élet tükör c, hogy .»/. nőm engedi kife­
jezésre jutni a kitörő fájdalom vagy öröm 
jellegaő vonásait!

Alaktalan inasén az egész arcz, óh 
csak a benmaradt szempár mozgása tanú­
sítja, hogy meg ki» elet pijog a nagy ko­
losszusban.

Eh ha meg megállapodnának ez.cn a 
lepc-ón a szegény hízók. Nem ! sőt rémülve 
veszik észre, hogy taille-juk napról-napra 
hengerdedebb le.-z, hogy óriási étvagyuk a 
hízással góliáthi egy enlépést tart, hogy sem 
az élvezetektől való tartózkodás, sóin a 
lukulliiM ebédlői naponta luegvouogatott 
apró c Opelek nem hozzák közelebb őket a 
normál-emberek brz.

Eh ha ez a jólétre való4 állapot elobb- 
haladott korú városatyát, vagy házi urat, 
avagy számon unok inak örvendező nagy­
anyát szerencséltet még hagyj án ; de az. 
már szomorúbb, ha gondos óh gyermekei 
szépségért*  hiú anya aki eleinte mosolygó 
cHodálkozá-Hal legelteti nzeineit nyolca eves 
leánygyermekén. es fejcsóválva látja testi- 
idomainak körös kidomborodását; csak­
hamar ijedve látja, hogy tünedeznek el 
egyenkint a gyönyörű körvonalak, azok a 
csodált szép lábikrák a megszab adásig mi­
ként feszítik az. úgyis tágabbrii hagyott ha 
risuyákat; a leányka sírva dobja sarukba



kérdések tel se in is merülnek ; holott ( beszkidi vasul az imént hozott, ■> szidja 
tárgyak, melyekre itt semmi súlyt síin érte a közlekedési minisztert, Ugy Istó 
fektetnek, vagy csak mellékesen óm- czy sem uid a kormánynak jobb tanácsot 
tetnek. odaát a legfigyelmesebb megfon-1 adni, mint ;i't. hogy a i >/ uet adu alá 
tolásnak, a legbuzgóbb és legkomolyabb | hajtsa, s miért ? Mert ott többnyire zsi 

, dók működnek.
i A legtöbb képviselő a vallási és
. nemzetiségi türelmetlenségből meríti the 

máját, avagy ' párt szempontjából. Ily 
fajta egyénekre az amerikai azt monda­
ná : „ezek ugyan jól hallanak, de csak 
— távolról, látnak, de rosszul — kö­
zelből/ Az amerik :i cseppet sem törődik 
azzal, hogy mit tart embertársa a túl­
világ, vagy pokolról ; mily nemzetiséghez 
számítja magát; mily párthoz egyik vagy 
másik tartozik; ot csak a tárgy ér­
dekli, melyről szó van, s azért az ame­
rikai Amreanszky helyett így beszélt 
volna :

„Közlekedésügyi miniszter ur!
Hogy kérhet Ön több millióra rugó 

póthiteit a munkácsbeszkidi vasút kié­
pítéséhez, ha 500 kilométernyi útvonal 
fekszik Bátaszék es Fiume közt csak 
amiatt, mert a Bátaszék-Bajai vasút ki 
nem építtetik ? Mily óriási veszteség én 
ezáltal az államvasutakat? Hiszen ön 
szándékosan oda dolgozik, hogy a mi 
Elütnénk, egyetlen kikötőnk visszamarad 
jón, és Trieszt növekedjék és emelked­
jek. minthogy ezen visszam&radfts bűne 
áltál az egész Bácska-Alföld terménye a 
déli vasútra szorul, mely pedig saját 
érdeke folytán Trieszt felé gravitál.

Hogy nézheti a miniszter nyu­
godtan ezen allapolot, mit a Bátaszék 
Bajai vasút ki nem ejnttele.se szül, mi­
kor ezáltal a bácskai földektől még a : 
tragya is elvonatik, mert tüzelőnek hasz- ■ 
náljak, s túl a Dunáról e kis nyílt ut 
miatt a kőszenet olcsón meg nem sze ( 
rezhetik ? Baj<» Bataszék összeköttető'' j 
parancsolólag szükséges! s annak 11a- | 
i. szúrni valódi bűn, mely a nép legfoii- , 
lusabb érdekei eben követletik el. holott i 
.i muiikacs-i.U'Zkidi vasul kiépítése csak 
stratégiai szempontból törtem.

E vasút czelhasznalatossaga még 
ezenfelül nagyon problematikussá vált a 
német franczia hedjarat óta.

Mert azon vasutak nélkül, melyek 
az állam kei ületerol annak központjához 
vezetnek — s mely vasutakkal Franczia 
ország is el van látva, ezen radial-va- 
sutak nélkül bizony a német urak csak 
négyszeres idő alatt jutottak volna Wörth- 
tol Parisig, s ezen idő alatt a francziak

tanulmánynak örvendenek. Azon államban, 
nincsen nemzetiségi kérdés, hol minden 
nemzetiségnek egyenlő jogai \annak. 
Ott nincs vallás kérdés, hűi a tul­
világi létről mindenki saját, ízlésé sze­
rint alkothat magának kepéket. Ott nin­
csenek sem örökölt, sem kiérdemelt ne­
mesi-levelek, uieit mindenki, aki 
személyes érdemeket szerez, az érte ut 
megillető tiszteletet oklevél nélkül is 
élvezi, sót még a fia is oly tiszteletben 
részesül, ha o is hasonló érdemekre tud 
szert tenni. A törvényhozó hatalom en­
nélfogva csak azon feladattal hir, hogy 
a már fenálló jogokat megőrizze, me­
lyeknek alapvonása a törvény előtti 
teljes egyenlőség sa társadalmi 
rend fentartása, valamim hogy a társa­
dalom anyagi jóllétét a lehetőségig öreg­
bítse.

Nem csekély megütközést keltene 
odaát egy oly beszéd, mely körülbelül 
úgy hangzanék, mint báró Andreánszky 
minapi beszéde.

E képviselő Tolna-megye egy vá­
lasztó kerületét képviseli, egy oly me­
gvet, mely mar évek hosszú során at 
a legnagyobb nemzetgazdasági botrány 
színhelye, s ezen képviselő nem bírt a 
pót-hitel tárgyalásnál nagyobb hibát 
szemére vetni a közlekedésügyi minisz­
ternek, mint azt, hogy a munkács-besz 
kidi vasutat kiépítette! Azt nem latra, 
hogy Bátaszektol Fiume-íg 500 kilomé­
ter államvasut-voual van. meit Bataszek 
és Baja nincsenek összekötve vasúttal : 
o nem latja, hogy az Állóid gabonája 
emiatt mintegy szándékosán, kerülő uta 
hon a deli vasútra teleltetik, mi alial 
melermazsánkéut 25 — 30 kr száliitasbo, 
eiedo drágulást szenved, mire a lenget' 
teii; nem lúgja fel a fajdalmai, mely . 

a batskal guZUUt gjo.ii, tm .'zaimujul < - 
lidgyajat luzeioaiij agnak lcihaszuaini 
Kenj leien, liuioli a jo es oitso koszéi. < 
ui) közti húzza, de lajuaiom a Dunán i 
tu. fekszik, melyet ulhiUaiui nem akar­
nak.

11a tehat e buzgó képviselő mind­
ezt nem hallja, nem latja es nem érzi. , 
mit tesz hal voilakepen ? Oda ail a . 
inunkacsbeszkidi vusuthoz, es számlálja , 
a galicziai zsidókat, kiket a muukucs |

is időt nyertek volna hátsó tartománya 
ikban ellenállásképes ; •rla'ek felszerelé­
sére, és z ellenség elé állítására Prob­
lematikus eredményű munkákat végzetnek 
de oly munkálatodat, melyek abbanha- 
gyása a nemz.'tg tzdasági legfontosabb 
érdekeket a legérzékenyebb módon sér 
tik azokat tovább is hagyjátoknyugodni “

Igy beszeltek viliim az amerikai 
képviselők Andreánszky helyén.

De Ildijük csak, mikép beszélt volna 
egy amerikai képviselő Istóczy helyén.

(Folyt, köv.)
J. J 8.

Az alábbi sorokat a helyb. takarék­
pénztár teszi közzé : A Zombori Takarék­
pénztár azon kedvező helyzetben van. hogy 
kizárólag szab, kir Zombor város és Bács- 
Bodrogh inegye területén fekvő ingatlanok­
ra úgynevezett annuitási készpénz-kölcsö­
nöket. a melyek évi kamatok és
2'.,",, tőketörlesztés, összesen !)’„ féléven­
ként fizetendő egyenlő részletek által 11*'.,  
ev alatt törlesztetnek — ismét adhat, és 
ped'g 1UU0 írttól kezdve ötszáz forinttal 
osztható nagyobb összegekben is. A köl­
csönkén (•nyékhez újabb telekkönyvi kivo­
nat (■> adókataszteri biriokiv hitelesített 
másolata okvetlenül becsatolandó Egyben 
megjegyzem, hogy ilyen annuitási kölcsönök 
oak addig lesznek adhatok, mig a jelen­
leg államkötvényekben elhelyezett mintegy 
2rtü,üU0 írt kimentve leend; és hogy azok, 
a kik ilyen kölcsönöket a végből vesznek 
Id, hogy a régebbi es nagyobb kamatok 
iránt b- táblázott tartozasaikai c mvertálják, 
az. löSl-ik évi LXX. t. c. alapján az ösz- 
szes bélyeg- es bcláblázási költségeket (de 
csuk t. wi december .ii-igi megtakaríthat­
ják. Törlesztési számításunk a közzétett táb­
lázatban részletesen van kimutatva és ennek 
előnyeire azzal hívom fel becses figyelmet, 
hogy a pciizfeíveteikor csakis ',u"/0 irásdíj 
es a kötelezvény Keltetői járuló G't",0 ka­
matok félévre fizetendők, a törlesztés a 
második félév napján kezdődik. Teljes 
tisztelettel a zom bon takarékpénztár igaz­
gatósága, Barthal József s. k.

hymen. Weninger Mihály temeriui 
segédjegyző eljegyezte Elme Uizeilát, öz­
vegy Elme lotvánne szül. Uroz inger Rozsa 
lemenni iüldbirloKosnőuek bájos leányát. 
— Feiso-bzent-lvanon Aitőidy Géza bács­
almási községi segedjegyzo eljegyezte Ma- 
tyasko Irma kisasszonyt.

A (jaztíaköZHisóg figyelmébe. A buda 
'pesti e. vidéki no.zőgnzalasági és általános 
gépkezelők egyesülete felhívja a gazdakö- 

| zönségot, hogy a már bekövetkezett cséplő- 
('•vadra gépkezelők félfogadása végett az 
egyesülethez (bodzafa-utczii 25. sz Jarabek 
vendéglője) forduljanak. Az egyesület az 
elhelyezéseket dijmenteson eszközli.

BlIZÍáson megyénkből a következők 
■ tartózkodnak : Venetianer Adolfné S/abadka 
Singer .lenőné Szabadka, Gerber Jakab 
Zentii, Birseid Teréz L’j-Verbász Varga 
István Petrovoszelló, Milosevits Laura N's.. 
Militics, Dalmay Pál és neje Zombor.

Felhívás ! Az uj-verbászi algymnásium 
uj életre ébredt fel ! Ezen intézetben a leg­
közelebbi iskolai évben, mely f. é. szept, 
hó l-én veszi kezdetét, már öt képesített 
rendes tanár fog működni. Az intézet fenn­
állása annyival is inkább szivünkön feküdt, 
a mennyiben éjien l'j-Verbász van arra 
hivatva, hogy a tiszt, szülők jogos köve­
telményeiknek minden irányban megfelel­
het, mert Lj-Verbászon ugyanis : 1. A tanu­
lók olcsó és jó ápolásban részesülnek. 2. 
Az ezen gymnasiumut látogatók közül so­
kan cserél is kaphatnak. 3. A gyermekek­
nek ill azon kedvező alkalom kínálkozik, 
hogy az oly szükséges német nyelvet a 
legkönnyebb módon elsajátíthatják. -I. Az 
egészségi állajiot Uj-Verbászon a csak gon­
dolható legörvendetesebb. 5. Az ezen in­
tézetre bízott ifjúság fölött nemcsak az is­
kolában es szállásukon, hanem a házon kívül 
is leggondosabban őrködik a tantesület. 6. 
A tanuló ifjúságnak csakis ti tanári kar fel­
vigyázata alatt szabad a Fere.ncz-csatorná- 
ban fürödni. Minthogy az intézel oda fog 
törekedni, hogy a tanulókat ugy tudomá- 
nyiiag, cs erkölcsileg, mint hazafiul szellem­
ben nevelje, azon édes reményt táplálja, 
miszerint számos szülő gyermekeit ezen 
intézetbe fogják küldeni. Keit Uj-Verbász, 
Ibbó. julius hóban. Az igazgatóság.

Vásáron a megyében augusztus hóban: 
Bajmokon 24-én. - O-Fuitakon lö-án. — 
Kulán b-án. — l’etrovácon zli-án. — Pét- 
rovoszellon 30-át megelőző hétfőn. — Sza­
badkán ö-át megelőző vasárnaptól szerdáig. 
— Titelen 22-en. Újvidéken 10-én. 
Zentán 17-et megelőző vasarnajj es hétfőn.

Zomborban Nagy Boldog asszony nap­
ján ó naptár szerint.

A kaillKula f. hó 21-én teljes fény c« 
pumpával bevonult. Már első napi uralko­
dása alatt fényes jelel adta fűtési képessé­
gének. A kabinéban csak sürü verebekkel 
lehel ősszeklabcrezni a kártyapénzt, s a

a kínzó mellfüzőt es a meg néhány 
liónaji előtt mosolyogva csodáit leányka he­
lyébe ma egy zsíros pólyába burkolt hen­
ger lép, mely járás helyeit szuszog s eves 
helyett fal .

Ezek a szegények nyomorultabbaknak 
tudják magukat annál az egesz varosban 
gyógyithailannak ismeri betegségben szen­
vedő X-nél, és szerencsétlenebbek, mint 
az a |febérképük, — finom ború, vékony 
grótkisasszony, kiről az orvosuk mar leien 
lemondtak, hiszen „száraz betegsége van.

Mert ezek sorsa iránt legalább a jubb- 
szivüek részvéttel viseltetnek, ajnaijak 
őket, a legtöbből ki-kitör szamukra egy 
szanakodó sóhajtás: míg ők légiók-bb egy 
gúnyolódó mosolyt leshetnek el a száuaku- 
zok arrezárói. Es ha egy ikuK-másikuk j»a- 
naszkodni nem restéi, kikaczagják uket 
.mikor ölj au jo színben vannak

Csak az érzi at ezeknek a szerem • t 
leneknek szomorú helyzetet, aki nem uta < 
silja alaptalanul vissza jogos jiunaszukal, 
bauCin kulaio szemmel a melybe lat: < ,i« 
•/. lesz igaz baraipik, aki tapasztalja, hogy 
a nap \ m gánai sohasem látni őket, ‘o-gy 
az ő számukra be van zarva a nyilvános 
hely, a sétatér, a műterem ; es tapaszlaljaa, 
hogy a szegények < -ak a sötétben mernek 
kidöczögni az utczara, es félve lepnek mint; 
a tolvaj, hogy meglopják testüket a ci-ufol- ' 
ködők tekintetűtől.

Minthogy ezeken a szerencsétleneken 
segíteni kell, s minthogy a segité*  hossza­
san tart s nem állhatnak ezen ideig folyto­
nosan kezelés alatt . miután tapasztaltuk, 
hogy az ilyen hosszas és sokszor neloz 
gyógyilá-modnak csak az a beteg véli ma­
gát aiá, aki tudja, hogy baja mily Veszély-1 
íyel jár a jövőben, s aki megérti, hogy micrl i 
hónapok során át a kedves délutáni alvás-1 

ról lemondani, izzasztó körsétákat t“”": 1 
es sokszor legkedvesebb falatjáról is lemon­
dani : azért határoztuk el magunkat ugy, | 
hogy az elhízás gyógyitasmódja előtt el­
mondjuk annak okát <s keletkezését is; 
azért fogunk szólni — bár lehető rövidség­
gel a rational > táplálkozásról e.-> a táp­
lálkozás physiologiájáról is.

A bástyákra ütegek állítattak, a me­
csetben nem győzte az imán az Ai-Korant 
lapozgatni, hogy dlu uuv-imat rendezhessen.

Es Azab-beg nem számítolt roszui, o 
a joeiatol feledte el, mely szerint meg 
halnia, ha fel h ajk eldeii Zayab

síi uh üi

Ina : Molnár Gyula.
t Folytatás.;

IX.
A kik Euyt.b iolott alntidoznulc.

Azab-bég annyira 
dalát, hogy mialatt a 
hány kódutt ágy án, már 
egy fény- < • jiompában
vetekedő lakoma rögtönzésére

Az. előcsarnokok megteltek sürgő-forgó 
rabszolgákkal s volt dolga a defterdárnak, 
a lakoma költségei körül

Mindkettő ismét imv számító ravasz­
ságban tündöklőit, mely a másik megcsa­
lását, rászedeset czeluzza.

Fiam, szolt Amurát nyugodt, s 
megfoniolt hangun, nem akarok hossza­
dalmas lenni. Latiam Zayabol, — elkábul­
tam .'Zepbrgeiól. ^zólj, mit kívánsz érte .'■■■ 

I'elseg, válaszolt nyomatukkal 
Azab-beg. meggondoltam, mcghányiain- 
vetettem a dolgot, mérlegre helyeztem igé­
nyeimet, s ellensúlyoztam hatalmad-, s nagy­
ságoddal, meri titkoljam tovább ? meg­
vallom arra a iiatárzalra jutottam, hogy en 
Zayabol nem adhatom neked.

— Nem adhatod ? Kiáltott fel a szul­
tán s ravasz mosoly játszá körül ajkait, 
így bál hasztalan lenne minden további al­
kudozás. Tehát maradjon a tiéd

Azab-bég meghőkkenve tekintett 
urára.

Hogyan ? Az lemond ? Erre nein 
volt eikeszülve.

Azután meg tudta jól, hogy mindez 
csak ámítás. A szultánnak akarnia kell I

Nem távothatik a nélkül, — hogy 
Zayalmt meg no vásárolja.

' >h felség, — te bölcsen szóltál 
e dolgot Különben is mint látod, 

nem neked való Látása romboló 
kimerültség halvány erővel hat idegeidre. Bírása halálod okoz- 

.. ................... ....... ........ r...... .......................................................

< -UK

I ajKamaK édes mezei.
1 iamio vaia a jóslat.
De tudnia k'.nell t orna Azaü-begnek, 

ni11’ ougy a mely josla.naK ii évig hiteit adlak, 
- annaK ellenében mindent megleltek, ne­
hogy teljesüljön, az éjien azért nem felisöbb 
hatalom akarata io.ylan, de *zjK  tudal- 

I lansága, s hiszeKeiíjsege folytan teljesül
Legtöbb jóslat csak azért teijesüi, 

mert hiszuca benne.
Az alhiedciem aira készteti az előíté­

letes emberénél, hogy elieutalljanak, meg 
küzdjenek valami semmivel, mit felsőbb 
akarat bizarr szeszélyének tartanak, s nem 
tudjak, hogy mindazon elővigyázul s elhá­
rítási igyekezet, mit e jóslat éheimben al­
kalmaznak, éji udamüködik. hogy a jós­
lat csakugyan teljesüljön.

A ruganyos kerevelen ült a szultán, 
mellette hív alattvalója, a lurlaugos heg. A 
szultán már kigyógyult betegségéből, mely Hagyjuk 
idegeire csak lulolagos behatást gyakorolt. Zayab 

j Arczán még látni a i 
| nyomait; de azért teuileg, lelkileg ép,

I
biztosunk hitte dia- 
/■ii.di lázbetegen 
kiadta rendeletéit 

u bizanczi udvarral

I
I ké.z alkudozni Za,ub lölutl.

hatná. En jmdig, a nftgyvezéri méltóságért 
sem engednem át

ejnttele.se


csatorna hullámai nőm nyújtanak üdülést a 
meleg ellen. Meddig győzi ily keményen, 
nem tudjuk, de tartunk tőle, hogy az eddig 
hűvös nyárért bosszút áll rajtunk. Most 
hiába keressük az árnyékot, s még nap 
nyugta után is fülledt meleg jutalmazza a 
sétáiéi fáradságát, s a gőzfürdőt tartók ezen­
túl fürdő helyett d. e. 12 órakor a vasúti 
állomáshoz fognak kisétálni. Többen állít­
ják, hogy a gőz ereje nem ér fel a sétával 
Nemcsak a fenyegető kolera, de általában 
a közegészségügyi szabályok ajánlják a 
nagy forróságban a tisztaság és mértékle­
tességet, mit is hangsúlyozni még ha mind­
járt zzadunk is bele, nem győzünk eléggé.

Vetések állása az alföldön. Búza mi­
nőségre jó, mennyiségre jó közép, néhol 
középen felüli. — Rozs általában rosszul 
fizet. Árpában az őszi vetés jó. a tavaszi 
rósz tartást ad. Zab általában jól áll. 
Repcze gyenge közép termés. - Tengeri 
bő terméssel kecsegtet. - Kender-len ki­
tűnő, — jó termést helyez kilátásba 
Répa kevésbé jó.

Vettük i meghívót az uj-verbászi ifjú­
ság 1886. évi julius hó 27-én az Olvasó- 
egylet helyiségben a gyimnasium-alap javá­
ra táneczal egybekötött műkedvelői előa­
dásra. A rendező bizottság tagjai . Schuch 
Károly, elnök Fischer Sándor, Gabel Jakab, 
llubert Lajos, lleeirich Antal, llirschl la­
pot, Juristovszky Ödön, Krób l’ál, Kauf- 
mann Ignátz, Schön Antal, Staub Lajos, 
Scherer János, Vécoti Emil, Walaehy Jenő, 
Waiter Alágyás bizottsági tagok. Belépti­
dijak : családjegy 2 frt. szemólyjegy 80 kr. 
deákjegy 40 kr. Kezdete este pont fél 8 
lírakor. Felülfizetések a jótékony czél irán­
ti tekintetből köszönettel fogadtatnak és 
hírlapikig nyugtáztatnak. Színre kerül : 
Buborékok. Vígjáték 3 felvonásban irta: 
Csiky Gergely. Rendező; Hemrich Antal. 
Személyek: Solmay Ignácz, földbirtokos 
Gabel Jakab. Szidónia neje Szaich Ilka k. 
a. Béla, országgyűlési képviselő \ altér Má- 
gyás. Szeratin Rábay neje Bccker Irma k. 
a. Róbert Mokry László. Gizella Frick Ma­
riska. k. a. Aranka l’olakovits Ilona k. a. 
(Gyermekeik} Rábay Miklós osztálytanácsos 
Scherer János. Morosán Demeter Schiller 
Tamás, fia Arnold Fülöp. Özvegy bereezky- 
ne Rumpf Zzuzsika k. a. Uhupor Aladár 
Vack l’eter. Hámor Diener Lajos. Malvin 
neje Lobi Vilma k. a. Gombos, ügyvéd 
„ * * Adolf inas Popjovánov György.
Kehi szobaleány * * * Történik a fővá­
rosban. Az első es harmadik felvonás Sol­
may lakásán, ti második Rábay lakásán. 
Előadás után táncz.

A nagyvezéri méltóságért ? Fiam, 
én érte odadnám kisázsiai tartományaim 
főkormáuyzoságal.

— < )reg vagyok, felség ! Nem való 
az nekem ; aztán meg igényeim jóval felül­
múlják ez ajánlat értéket. Egyszóval azon­
ban én megkérdeztem enmagamtól : vajon 
megtudnék-e válni Zayabtól ? Nem, felség! 
E lány szivemhez nőtt. Es nélküle el uem 
lehetnek.

IJgyhát maradjon a tiéd.
A szultán hanyatt feküdt a kereveten, 

mint a ki már többé nem akar e dologról 
beszélni. Végig simitá kézével homlokát, 
ásított.

- Beszeljünk egyébről, szólt Azab- 
bég. Tudod mi hir Drinápolyban ?

Mi hir? kiáltott tel Amurát, s fel­
ugrott ülőhelyéből.

Trón változást várnak.
Amurát elsápadt.
— Hogyan?
— A hír idáig szárnyalt. Fiad roaz- 

szul viseli magát.
Miért ? mi történt ?
A gyaurok nem félnek hatalmától. 

S ha még tovább a trónon ül, ugy a biio- 
dalom vegfeloszlásnak indul. Tudod-e Ibi­
mig, hogy n gyaurok összeesküdtek hatal­
mad ellen, s felhasználva távollótedet, uimt|

A bajai főgimnázium. Baja város tőr 
vényhatósága e hó 15-én rendkívüli köz­
gyűlést tartott, melyet mint levelezőnk 
írja — rendkívül érdekessé tett 27 bizott­
sági tag által aláirt indítvány. Az indítvány 
azt kívánja, hogy küldessék ki egy bízott 
ság, mely megvizsgálja: mik az okai a 
ciszterciták által vezetett főgimnázium ha­
nyatlásának s az összegyűjtendő adatok 
alapján emlékirat intéztessék a közoktatás­
ügyi miniszterhez a bajok orvoslása végett. 
A rendkívüli gyűlés többek fölszólalása 
után elfogadta az indítványt, kiküldetett a 
bizottság, mely emlékiratát majd a rendes 
közgyűlés elé terjeszti s ha ez azt elfogadja, 
ugy viszik az ügyet a miniszterhez. Leve­
lezőnk a hanyatlás több okát sorolja föl, 
ezeket azonban most mellőzzük s magunk 
részéről is bevárjuk az emlékiratot, mely 
már szokatlanságánál fogva is érdekesnek 
Ígérkezik.

Az aratás átlag be van fejezve me­
gyénkben s az itt divó lánczankónt 20—25 
30 18 kévés keresztek láthatók A próba — 
cscplések szerint a minimum 40 — maxi­
mum 55 kg. Minőség 77 — 80—82 kg. között 
váltakozik.

Beküldetett a budapesti 11. kerületi 
nyilvános községi polgári és közép-keres­
kedelmi iskola Vili, értesítője az 1885—6. 
tanévről. Szerkesztette Lengyel Sándor igaz­
gatói. Az értesítő érdekes értekezéssel kez­
dődik, Dr. Gööz József tanár tollából Buda 
város ipara és kereskedelméről a Xlll. XIV. 
és XV. században. A tanévet végig hall­
gatta 342 tanuló 4 polgári és 2 kereske­
delmi osztályban. Jövő évben nyílik meg 
a közép-kereskedelmi iskola Ili. oszt, is, és 
ezzel az iskola teljes lesz. A 111-ik osztályt 
végzettek szabályszerű érettségi vizsgálatra 
bocsáttatnak, s a vizsgálatot letett ifjak 
egy évi önkenytesi joggal bírnak.

Halálozás. Bende János helybeli is­
mert vendéglős f. hó 21-én a csatorna für­
dőben íueghütötte magát, s 22-én meghalt.

Fizeteskeptelenseg. A bécsi hitelezők 
védegyleté Babot Antal zentai kereskedő 
fizetésképtelenségét közli.

A megyei főispán Mihailovits Kornél 
végzett jogászt, a megyei központi igaz­
gatáshoz, fizetéses közigazgatási gyakornok­
nak nevezte ki. — A ni. kir. pénzügymi­
niszter Környei Kálmán péuzügyi fogalma- 
zii-gyakornokot, a Bács-Bodrogh megye te­
rületén miiködő kir. adófeiügyeiő mellé, 11. 
oszt, pénzügyi fogalmazóvá uevezt eki.

Pályázat. A zombori adófél ügy előség 
mellett egy áll. végrehajtói pályázat van 
hirdetve.

nevezni szokták „keresztesháborut' hirdet 
nek ellened.

— Mit sem tesz. Ám azért a tróuvái- 
tozásnak nem szabad bekövetkeznie . . . 
Mért nem tudósítóit erről Khalil-basa? Ke­
zemben van meg a kormány gyeplője . . .

— Uram I Tudod-e, kik állnak e szö­
vetség élen ?

— Nos?
— A magyarok !
— Csalóitól fiam. A magyarokkal 10 

évi bókét kötöttem.
— Hitetlen gyaurok, pogány kutyák 

azok I Megszegtek a bekeesküt !
— Az nem lehet, fiam. Ha Ulászló 

király gyenge, ott van a hős, a nagylelkű, 
a lendületien Hunyadi 1

Átok reá 1 O is hűtlen, mert Bői 
gárország birtokáért rávetette magát a hűt­
lenségre.

— O? Hunyadi ? Nem I Csalódul. Hu­
nyadi szivében maca nagyravágyás, ő nem 
fog ellenem harczolni.

Hunyadi áll a hadsereg élén.
Megyek! Holnap I Készíts elő min­

dent ! Mennem kell I Visszatérők I Elgázo­
lom c hitvány férgekét I

Uram, számítottam arra, hogy e 
hir távozásra készt. Búcsú-lakomát rendez­
tem. {Sietned kell, uram ! Ellened fordult 
minden. Fiad is ellenséged lesz. Ot meg, 
keli semmisítened, ha újra trónodra akarsz 
jutni. Vigyázz uram. Khalil is rosszat forral.

(Folyt, köv.)

Esküvő. ÍJartoluzzi Vittorinának eskü­
vője Pártos Gyula műépitószszel ma lesz a 
művésznő szülővárosában, Ferrarában. Dr. 
Kanyurszky György tanár fogja őket 
esketni.

A kolera, mint a fővárosi lapok írják, 
már a fővárosban is felütötte fejét, ameny- 
nyiben egy 12 éves fiú az utczán kolerin 
tünetek közt összeregyott. A főváros köze­
lében Túrán állítólag egy ember kolerában 
halt meg, s mint halljuk, Csonoplyáról és 
Zomborból magából kerültek elő kolera-hi- 
rek. Mi részünkről e híreket, amennyiben 
a többnyire rémhíreknek bizonyuló esetek 
a várost az óvintézkedések szigorú ellen­
őrizésre buzdítják, — nem tekintjük hátrá­
nyosnak, de más tekintetben azt ajánljuk, 
hogy azoknak csak fentartással adjunk hi­
telt s ne engedjük azokat félelem és rette­
gés kutforrásaivá válni. Fiúméban a kolera 
csökkent, s mi bizton hisszük, hogy ha az 
ország minden részében lelkiismeretesen 
keresztül vitetnek az óvintézkedések, a rém 
terjeszkedési hatalma meg fog törni, s Ma­
gyarországon a kolera-járvány el nem fog 
harapódzni.

Az ebeket monopolizáló férfiak Zombor­
ban, ezen passiójukban ma már a kiállha- 
tatlanságig viszik ezen sportot, mivelhogy 
kutyáikat a legelőkelőbb helyekre és tár­
saságokba, de különösen vendéglőkbe é6 
kávéházakba is magokkal vezetik. Ezen 
kedvelt ebek számos esetben a vendéglőben 
megosztoznak az ételben gazdájokkai, az 
állatnak ugyanis odaadják az ételmaradé­
kot az asztal alá, holott sokszor meg­
esik, hogy egy hívatlan vendég is érkezik 
résztveendő az oda tálalt elemózsiában, mi­
nek rendes következmenye az, hogy az is­
meretien iajrokonok összekapnak és kiállha- 
hatatlan marakodással szórakoztatják a je­
lenlevőket. — Ezen veszekedés ellen a ven­
déglős nem tiltakozhatik, mert többnyire azon 
sport emberei élnek ezen passióval, kik neki 
legjövedelmezőbb vendégei. A békét sze­
relő közönség azonban más nézetben lévén, 
ezennel kéri a város erélyes rendőrségét, 
hogy ezen visszaélési rendeletileg tiltsa be, 
mert ép a már tikkasztó hőségben esetleg 
egy veszett eb is valahová oda tévelyeg, 
minek következményei kiszámithatlanok.

A közönséghez. Az ujverbászi ifjúság 
1886. julius hó 27-én a „Gimnázium- Alap" 
javára tánczczal egybekötött műkedvelői 
előadást rendez. Epen most folyik a gym- 
nazium jólétéért való küzdés. A csökkenő- 
seg, az érdeki szempont állván most is — 
mint mindig -- útjában a buzgók s önzet­
lenebbek fáradságának a „Gimnázium-Alap" 
vagyoni állása meg mindig csekély. A jobb 
s hazafiasabb szellemű verbászi polgárok 
vetélkedve karolják fel az ügyet, a leg­
nagyobb kitartással buzgolkodnak minél 
nagyobb lendületet adni ez uj életre kell 
intézet eletenek. Ez serkent bennüuket is 
csekély erőkkel támogatni az érdemes fér- 
tiak munkálkodását ; az ő példáik buzdíta­
nak bennünket csak némileg is hozzájárulni 
ez. intézet biztosításához ; egyúttal edes kö­
telességet róván le, mivel mi is ez intézet 
kebelében nyertük a tudomány első csiráit. 
Ez az intézet nevelt bennünket magyarokká ! 
Mert nem csak a tudomány hajlékát támo­
gatjuk, hanem egy hazafias czélt, mely hi­
vatva van továbbá is magyarokká nevelni 
e nemet sarjadékot. Epén ezért bátorkodunk 
egyúttal felhívni a vidéki közönséget is 
szives támogatására. Kívánatos volna, ha 
vidékünk hazafias polgárai ezt egy kis köz­
nevelési egyletnek tekintenék, mert taláu 
legkívánatosabb itt az alföld termékeny 
rónáin a magyarság terjedése. Felhívjuk 
azért a nagyérdemű közönséget szives tá­
mogatásra ; buzgolkodjanak ugy filléreikkel, 
mint mi fáradsággal, akkor mi is — az if­
júság is — orvosolhatjuk némi részben a 
legégetőbb szükségleteit. — A rendezőség.

A közép-keresk iskola Első osztályába 
felvétetnek oly tanulók a kik a polgá­
ri-, reáliskola vagy a gymnasium IV. osz­
tályát sikeresen végezték vagy felvételi

vizsgálatot tesznek ; a kik pedig a polgári 
reáliskola vagy a gzmnasium magasabb 
osztályairól bizonyítványt mutatnak fel, fel­
vételi vizsgálattal felvehetők abba az osz­
tályba. a melyre képeségök és koruknál 
fogva alkalmasaknak találtatnak. A II. és 
III. osztályba akadály nélkül felléphetnek 
oly tanulók, a kik a közép-kereskedelmi 
iskola vagy kereskedelmi akadémia I., il­
letőleg II. osztályát sikeresen bevégezték. 
Mindkét nemű iskolába a felvétel és beírás 
a jövő 1886—87. tanévre f. é. augusztus 
hó 30-tól szeptember 3-ig az igazgatósági 
irodában (11. kér. Víziváros, medve-uteza 
5. sz. II. emelet) történik. A beirási pénz 
1 forint, a tandíj félévenkint 5 frt és az 
ifjúsági könyvtárra 50 kr. fizetendő.

Kevés ezred tudta magát eddig had­
seregünkben oly népszerűvé tenni, mint a 
Mollináry 38-ik gyalogezred. Most, hogy 
az ezred 20 évi állomásozás után Kecske­
métet elhagyja 8 Budapestre költözik, a 
polgárság a katonasággal való ritka szívé­
lyes viszonya emlékéül f. hó 17-én kedé­
lyes bucsulakomát rendezett, hol a Molli­
náry ezred tisztikara ób legénységének a 
polgárság iránt viseltetett előzékeny és ba­
rátságos megtartása több szép felköszöntő­
ben lön dekumentálva.

Megyénk fia. E kitétel alatt rendesen 
azokról szoktak megemlékezni, kik érde­
meik által megyéjüknek dicsőséget szerez­
tek, Ezúttal nem olyanról zeng az ének. 
Báesmegyei bikityi születési Bogdány Fe­
rencz nevű 20 éves suhanva vonta magára 
a közfigyelmet azzal, hogy egy 17 éves 
Goldstein Izidor nevű gyerek társaságában 
Budapest közelében az Angyalföldön egy 
Löventhal nevű vaa-odondászt kegyetlen 
módon meggyilkolták. A nagyreményű ifjak 
már hüssön ülnek. 'Féltőkét beismerték.

Rendőri hírek.
J0SZÍC8 Mária Újvidéki lakosnő laká­

sában ismeretien tettesek által betörő tói­
tól vajlás elkövettetett, mely alkalommal 1 
pár lőO forintnyi értékű, gyémánt függő, 
2 arany, arany 40 forintnyi értékű, karpe- 
recz l kis 2ü frt értékű gyémánt függő és 
16 drb 64 frt értékű uj vánkos cziha el- 
lopatott, a tettesek eddig kipuhatolhatok 
nem voltak.

Dorner József bresztováczi lakostól 
következő leirásu lovak lopattak el : egy 5 
éves, 160 ctm. magas, sötét, pej kancza, 
hátsó bal farán V bélyeggel, kissé csillagos, 
hátsó bal lába dereses, egy 5 éves 161 cmt. 
magas, pej, kancza, ló, bélyeg és jegytelen, 
egy 4 éves, 152 cmt. magas, világos, pej, 
paripa ló hátul balról RM bélyeggel, hóka 
első jobb lába kesely, egy 8 éves, 150 ctm. 
magas, sötét pej, paripa, csillagos, szárcsa 
orrú, hátsó bal lábára kesej, bélyegtelen.

Irodalom.
Az uj közigazgatási törvények.

A .Magyar Igazságügy-jogi szaklapjaink 
e legtekintélyesebbje kiadásában megje­
lentek az uj közigazgatási törvények, 
uévszennt: Az 1886. évi XXI. a tör­
vényhatóságokról és ezzel egy füzetben 
az 1886 : XXI11. a közigazgatási tiszt­
viselők, a segéd- és kezelő személyzet 
ellem fegyelmi eljárásról szóló törvéuy- 
czikkel, és egy külön füzetben az 1886. 
XXU. a községekről szóló törvéuyczikk 
útbaigazító magyarázatokkal és jegyzetek. 
Ezen magyarázatok és jegyzetek, me­
lyek a mondott szaklap szerkesztőségében 
készültek, külöuösen azon újításokat es 
módosításokat tárgyalják, melyeket az 
idézett novellák az eddigi törvényeken 
eszközöltek és igy — azon helyes fel­
tevésből indulván ki, hogy az eddigi 
törvények a szakközönség előtt ismere­
tesek — tetemesen elősegítik a közigaz- 
gutásbau korszakul alkotó reformoknak 
Helyes és könnyű felismerését és értel­
mezését azon szellemben és irányban, a



hieiybvn az a Jirtónyhozás által ínten- 
tioiiálva volt. Meg vagyunk győződve, 
hogy ezen jegyzetek hathatósan elő fogják 
segíteni a mondott fontosságú törvények­
kel való mielőbbi niegbarátkozást és 
azoknak a gyakorlatban helyes alkalma­
zását. — A szép kiállítású füzetek egyen- 
kint 50 krajczáréit Singer és Wolfner 
könyvkiadóhivatalától (Budapest, And- 
rássy ut 10.) és minden hazai könyv­
kereskedőtől rendelhetők meg.

Ráth Mór kiadása.
(Folytatás.)

Hunfalvy Pál. Utazás a Balt-fen - 
ger vidékén. .Második jutányos kiadás. 
2 kötet. Fűzve 3 frt. Angol kötésben 
4 frt 60 kr.

Hunfalvy Pál. Tanulmányok. 90 kr 
Angol kötésben 1 frt 60 kr

Ipolyi Arnold. Magyar mútörténel- 
mi tanulmányok. 2 ik jutányos kiadás. 
Fűzve 1 fit 80 kr. Angol kötésl-en 2 
frt 60 kr.

Tartalom : 1 Magyarországi közép 
kori emlékszerű építészete; középkori 
festészete emlékeiből. Középkori magyat 
ötvös-müvek. Téglaépitészeti műemlékek 
Magyarországon. Regi magyar kereszt 
kutak és Magyarország czimeréiiek mo­
numentális használata. Egy hazai vidék 
ösk'rí régiségleletei és középkori műéin 
lékei vázlata A zihalmi árpád vari ma-.

y.ir poganyk-n-zaknak vélt leletek. A 
magyar régiségtan.

Ipolyi Arnold. Beszédek Fűzve 1 
fit 10 kr. Angol kötésben 2 frt 20 kr.

Jókai Mór. Életemből. Örök emlé­
kek. Igaz történetek. Úti képek. Humor. 
2 kötet. Fűzve 3 frt 60 kr. Angol kö­
tésben 5 frt 20 kr.

Kazinczy Ferencz utazásai, össze­
szedték : Bajza és Toldy. Magyarországi 
utak. Erdélyi levelek. Toldalékok. B 
Eötvös J. Kazinczy fölött tartott emlék­
beszédével bővített kiadás. Fűzve 80 kr. 
Angol kötésben 1 frt 60 kr.

Keleti Károly. Hazánk és népe. A 
m. akad, által a nagy díjjal koronázott 
mu. Második javított kiadás. Fűzve 2 
írt 80 kr. Angol kötésben 3 frt 60 kr.

B. Kemény Zsigmond. Tanulmá­
nyok. Kiadja Gyulay Pál. 1 frt 80 kr. 
Angol köt. 2 frt 60 kr.

Tartalom: Erdély közélete 1791 — 
1848. Eszmék a regény és diama kö­
rül. Arany „Toldi“ ja. Szininüvészetünk 
ügyében. Szalay „Magyarország történe­
te” czimü munkájáról. Macaulay Anglia 
története czimü munkájáról. Idősb Szász 
Károly. Vörösma-ty Mihály, Függelék.

B. Kemény Zsigmond. A két Wes 
selényi. Gróf Széchenyi István. Fűzve 2 
frt. Angol kötésben 2 frt 80 kr.

Kölcsey Ferencz válogatott prózai 
munkái. (Elbeszélések, beszédek stb.)

Greguss Ágost bevezetésével. Fűzve 1 frt 
40 kr. Angol kötésben 2 frt 20 kr.

Kölcsey Feeencz Országgyűlési nap 
ló és Wesselényi védelme. Uj B. Eötvös 
József Kölcsey fölött tartott emlék beszé­
dével bővített kiadás. Fűzve 1 frt 20 
kr. Augol kötésben 2 frt.

Laboulaye Eduard Az Egyesült- 
Államok története 2-ik kiad is. 3 kötet 
Fűzve 4 frt. Angol kötésben 6 fit 40 kr.

Laboulaye Eduard. Páris Ameriká­
ban. Irta párisi doktor Lefebvre René 
Tagja Francziaország adózói és Páris 
kormányzottal tágasságának, Sdes So- 
ciétés Philadelph. et Philharm. d’Alise 
et A Isise “ etc. — Francziából fordítot­
ta Márkus István. 3 ik kiadás. Fűzve 
1 frt. Angol kötésben 1 frt 80 kr.

Tartalom : Az olvasóhoz. Egy ame­
rikai szellemidéző. Álom ez? Zambo. 
Otthon Hozomány nélkül. Rose Alfréd 
úr és Green szomszéd. A tűz. Truth, 
Humbug et Comp Vélemények az igaz-1 
ságról. A pok I konyhája. Azon elvről,1 
mely szerint n megánélethez nem szabad j 
nyúlni A jelöltség Amerikában. A kor-i 
teskedés Vamtas vanitatum. Visszaem-! 
lékezem tátol hazámra. A választás. Az 
úr napjai. Utazás egy egyház felkereső- ■ 
sére. Egy kínai. Egy congregationalista 
hitszónaklat. Egy papi reggeli. A vasár­
napi iskola. Egy amerikai tisztviselő ba­
jai. A tárgyalás a békehírénél. Az állam­
ügyész. Dinah. A jótékonyság. Az isko­

la. Az önkénytesek útra kelése Kéjuta 
zás. A legrövidebb a könyvben és a 
legérdekesebb az olvasóra nézve. Egy 
amerikai utazás kellemetlen következmé­
nyei. Egy párisi család. Olybrius doktor. 
Egy örült. Egy bölcs.

Manzoni Alessandoro. A jegyesek. 
Milánói történet a 17. századból. Olasz­
ból fordította Beksics G. Fűzve 1 frt 
80 kr. Angol kötésben 2 frt 60 kr.

(Folyt, köv.)

Nyilttér.*)
BATTONI-fíl,

Kényelme* pótlék lApFÜBDÖI helyett. 
8»er act*l é« sóBfü'dók elfállHAsáhnB.

CSÁ8ZÁRF0RRÁS-SÓ (Hashajtó).
KzátkiihlH, Maltoni Henrik FRANZENSBAD.

Budapesten, Mattoni és Wille-nél.

♦) K rovat aIau köslftttekért nem vállal fele- 
löRgegef a Sserlt.

Felelő*  Rierlceiat > kiadó-laptulaiilonoi:

Dr. MOLNÁR GYULA.

Hirdetések.
Hirdetmény

Kiadandó a Bajai ut­
cza 4. ház szám alatt 
egy utczai lakás 

vembpi'től. Mely 

konyha, éles és 

es pinczéböl áll.

Bővebbet a háztulajdo­
nosnál

l-sö No-

5 szoba.

Anchor-Line
a kir. magyar kormánnyal mvgeg) ezőleg. 

A legbiztosabb, legjobb s legolcsóbb 
útvonal

Fiuméból-New-Yorkba
Gőzös: Oh mpia (2051 tonna).

Elutazás Fiúméból augusztus 17 tői.
Egyenes utazó-menetjegy s egyenes 

teherszállítás s connossemente Budapest 
s más magyarországi főállomásokról Éj­
szak-Amerika minden főhelyeire. Szállít­
mányok a középtenger közbenső kikötői 
szamára fölvétetnek.

Közelebbit az Adria magyar tengeri 
hajózási társulatnál Budapesten és Hű­
mében S. Brothers Henderson ur magyar 
országi foügVIlökei által. (Ancbor-Line.)

A legjobb 20

eigaretta-puyir
a valódi

>|

LE H0U3L01 
franczia gyártmány. J

Cavley és Henry-ttíl Parisban.
Utánzásoktól mindenki óvatik

Ezen pupiri ilr l’old J.J.. ilr. Ludwig II., <lr. 
Lippiiisiiii R. iimk xgyebait lauárai a be. rí 
cg)i tvilit a. legnu lep bl« i» ajánljak, éa pedig 
kitűnő niiii.mévendl ib atomiul iibzlsBógaiiál 
lógva, és mivé) m maliiéit*  oly anyaggal nincs 

vegyitve, mely uz tgvr.z*égrr  katiékonvan 
liati.a.

^ooAJnwfl «
Iái

Merstetter.

yőflyfürdö J Harkányi gyógyfürdő
Magyarország, Baranyavarmegyeben,

Aranyérem Paris 18’8. Jury-tag Bpest, orsz. kiállítás 1885
».”.v.v.VZ.v.v.vvÁv.xj

parkétgyára, ács ■ - asztalos-üzlete, gözfürésze, 
fakereskedése 

BUDAPESTEN, felső rakpart 10. szám.
Ajánlja mindennemű faiparba vágó gyártmányait, nevezetesen 

amerikai tölgyfapadolatokat 
egyszerű <-s berakott 

koczkaparkétákat 
legnagyobb választókban. Folytonosan nagy készletét 

A parkét lerakását jutányos áron elvállalja 
Árjegy«í keket én min tarajsokat kí­

vánatra ingyen íg bér ment ve küld.
Három évi jótállást vállal.

r4V

Haladási érem Bécs 1873. Érdem erem Szeged 1876.

♦ Harkányi 

gyóqyfürdő

fürdő idény május 1-tŐl Bieptember 30-ig,
luli.ir ezen fürdő hírneve oly hosszú évek lefolyií.-a óta számtalan 

kiváló gyogyeredménvei által meg is lett alapítva, mégis a flirtlőigazgatóság 
>"k évi tapasztalat alapján k'jclentheti, hogy ezen csodaszert! gyógyforrásnál 

k es ezerek a legmakacsabb és legnehezebb betegségekben is egész­
et es épségükét visszanyerték, a miért is a legnagyobb elismerést 
ih
E fürdő a maga nemében egyedüli; minden má» akár belföldi, akár 

külföldi liasoii gyógyforrást gyógylmtás tekintetében felülmúl; amit külön­
ben az cvrol-evre szaporodó vendégek száma is bizonvit.

l'-zen ;»(»•• |{ természetes meleg ártézi kénforrás kitűnő gyógyítási hn- 
i;i->:ii 1.11 C8UZ0S, köszveny görvely, idült borkiüiekre, aranyér, nóbantal- 
makra. fogmz.isi hiányok, sebzések, daganatok és higanyos gyógyszer - k 
n,'.‘ 70)1 mergezcsekie, továbbá má-, lép- általán m rmy d ganat kra,
nehez h Has. idült szembajok és ivarszervi b.ntalm;k eben.

Az utazásra ajánlható Budapest-pécsi vnsnt. vagy Deli 
pcs t-kanizmi -biir** u' xii..._.« r»— m.>
nyig Moháé -p

I’ostn- cs
IJ.oebb tnd< 

dcs lürdőorvo'
Harkány,

► ♦ ♦ > Q
Harkányi ♦

gyógyfürdőt

. , ..................... . .i vasul buda-
I vonala állomás; Pécs, alföldi vasút Eszéken át Villá- 

l'ov-i vasút. állomás. Villány.
1 távinla-állomás.

„ legl„gV(1|,|, Dr HEILER JÓZSEF ren-
IH- 7 IHHii május I

D j
A fttrdő-igazgatÓBág. !

jyogyfürdó

Nj Muzsik éa Partlicanál Zomborban'


